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Abstrakt

Tato diplomová se zabývá komunikací se žáky-cizinci a jejich rodinami na

základních školách, se zaměřením na využívání služeb profesionálních komunitních

tlumočníků a rovněž samotných žáků-cizinců v roli jazykových prostředníků (tj.

tlumočníků neprofesionálních). V teoretické části nejprve shrnujeme problematiku

migrace v České republice a dále představujeme dvě hlavní oblasti našeho zájmu:

komunitní tlumočení a jazykové zprostředkování, přičemž se věnujeme zejména

oblasti školství. V empirické části pak uvádíme výsledky našeho výzkumu, který byl

proveden formou případové studie. V rámci výzkumu jsme na vybraných pražských

základních školách zjišťovali, jakým způsobem pedagogové komunikují se žáky či

rodiči, kteří neovládají český jazyk; do jaké míry využívají služeb komunitních

tlumočníků a jaký je jejich názor na roli tlumočníka ve škole a na tuto službu obecně.

Dále jsme se pak ptali na to, zda a do jaké míry školy využívají k tlumočení samotné

žáky-cizinci a nakolik považují toto řešení za vhodné v různých situacích. K získání

uceleného pohledu jsme podobné otázky kladli rovněž komunitním tlumočníkům.

Provedeným výzkumem jsme zjistili, že v našem vzorku respondentů nepředstavuje

komunitní tlumočení běžné řešení při překonávání jazykových bariér a přestože je

názor škol na tuto službu velmi pozitivní, bojují s organizační a finanční náročností

při jejím zajišťování; velká část respondentů rovněž nemá o komunitním tlumočení

dostatek informací, což potvrdili i sami tlumočníci. Na druhé straně školy běžně

k tlumočení využívají žáky-cizince a považují toto řešení za vhodné v mnoha typech

situací; komunitní tlumočníci jsou však názoru opačného. Na základě těchto

výsledků jsme následně vypracovali stručná doporučení týkající se jak práce

s komunitním tlumočníkem, tak působení žáka-cizince v roli jazykového

prostředníka.
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Abstract

This thesis deals with the communication between primary school

representatives, foreign students and their parents. Our primary focus is the use of

professional community interpreting and child language brokering for this purpose.

In the theoretical part of our paper we firstly describe migration in the Czech

Republic and then introduce the two main points of interest: community interpreting

and child language brokering with a focus on the school setting. The empirical part

of this study presents the results of our research, that was conveyed as a case study.

Our aim was to analyze how certain primary schools in Prague communicate with

students and parents who do not speak Czech; to what extent they use community

interpreters and what is their opinion on the role of interpreter at school and on this

service in general. We also asked the schools whether and how often they request the

foreign students to act as interpreters and to what extent they feel this solution is

acceptable in various situations. In order to obtain a comprehensive view, we

conveyed a similar survey among community interpreters. We discovered that

community interpreting is not a common solution in overcoming language barriers in

the selected schools. Even though they perceive this service in a positive way, they

struggle with its organizational and financial burden; many respondents also do not

have enough information about community interpreting, which was confirmed by the

responses of community interpreters. On the other hand our respondents commonly

turn to foreign students and ask them to translate; they also deem this solution

appropriate in many situations. This opinion is not shared by community interpreters

who are in principle against this practice. Finally, based on our findings, we created a

set of good practice recommendations for schools concerning the cooperation with

community interpreters and also the use of foreign students as language brokers.
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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je formou případové studie popsat situaci

v oblasti komunitního tlumočení na základních školách v Praze. Vzhledem k tomu,

že situace na českých školách, pokud jde přímo o komunikaci v případě jazykových

bariér mezi školou a žákem-cizincem a/nebo jeho rodinou, v současné době není

zmapovaná, rozhodli jsme se přinést celkovou analýzu toho, jak školy komunitní

tlumočení využívají, jaký na ně mají názor a jak probíhá vzájemná spolupráce mezi

školami a tlumočníky. V neposlední řadě se chceme věnovat rovněž fenoménu žáků-

cizinců v roli „tlumočníků“, neboť se domníváme, že se stejně jako v zahraničí jedná

o běžnou praxi, jíž však u nás dosud nebyl věnován podrobnější výzkum.

V teoretické části nejprve stručně popíšeme problematiku a stav migrace u

nás, dále se budeme věnovat komunitnímu tlumočení obecně, přičemž se zaměříme

na rozsah role tlumočníka. V další kapitole se pak budeme zabývat komunitním

tlumočením v oblasti školství a popíšeme současnou situaci na českých školách. Na

závěr pak shrneme problematiku žáků-cizinců v roli jazykových prostředníků –

nastíníme vývoj výzkumu v této oblasti a uvedeme výsledky zahraničních studií

zaměřených na působení žáků-cizinců v roli „tlumočníků“ v oblasti školství.

Empirická část bude probíhat formou dotazníkového šetření na vybraných

základních školách v Praze a mezi komunitními tlumočníky. Zaměříme se na to, jak

školy překonávají jazykové bariéry, do jaké míry využívají komunitní tlumočení, jak

tuto službu hodnotí a jaký je jejich pohled na roli tlumočníka. Komunitních

tlumočníků se budeme ptát na to, jak vnímají spolupráci se školami a jaký je jejich

pohled na roli tlumočníka ve škole. Od obou skupin respondentů budeme dále

zjišťovat, jak se dívají na fenomén „žáků-tlumočníků“.

Na základě dotazníkového výsledků šetření bychom následně chtěli pro školy

vytvořit stručná doporučení týkající se spolupráce s tlumočníkem a využívání žáků-

cizinců v roli tlumočníků. Tato doporučení by měla být pro pedagogické pracovníky

vodítkem při vedení rozhovorů, jichž se účastní tlumočník. Naším záměrem je takto

napomoci k lepšímu vzájemnému porozumění mezi školami a tlumočníky a zároveň

mezi školami a rodinami žáků-cizinců.

4

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Postavení migrantů v ČR (legislativa vs. realita)

Podle posledních údajů Českého statistického úřadu počet migrantů v České

republice od roku 2009 stagnuje. Aktuálně u nás žije 441 500 cizinců, přičemž

nejvíce jich pobývá v Praze, kde 37 % všech migrantů tvoří 13 % celkového počtu

obyvatel; následuje Karlovarský, Jihomoravský a Ústecký kraj. Nejpočetněji jsou u

nás zastoupeni občané Ukrajiny (26 %), Slovenska (20 %) a Vietnamu (13 %), dále

v Česku pobývají zejména Rusové, Poláci, Němci, Američané, Bulhaři, Moldavané a

Mongolové. Celkovým trendem je pokles počtu cizinců ze zemí mimo EU, odkud

v minulosti pocházela hlavní část pracovní migrace, ve prospěch občanů Slovenska a

nových členských zemí EU. Významným faktorem je to, že tito cizinci nepotřebují

povolení k pobytu. Podstatnou změnou je rovněž to, že v roce 2013 poprvé překročil

počet cizinců s trvalým pobytem hranici 50 % (Chytil 2014). Vzhledem k vývoji

migrace v posledním roce je ale velmi pravděpodobné, že i v České republice se

bude situace poměrně rychle a výrazně měnit.

2.1.1 Integrace cizinců

Integrace cizinců je v České republice od roku 2004 v gesci Ministerstva

práce a sociálních věcí. Cílovou skupinou jsou zejména občané třetích zemí, kteří

legálně pobývají na území ČR a nejsou žadateli/poživateli mezinárodní ochrany1.

Mezi hlavní cíle integrační politiky patří podpora začlenění cizinců do společnosti,

prevence problémů mezi migranty a českou společností a prevence vytváření

uzavřených komunit migrantů vedoucích k sociální izolaci a exkluzi. Prioritami

v oblasti integrace pak jsou znalost češtiny, ekonomická soběstačnost a orientace

v české společnosti včetně nekonfliktních vztahů s majoritní společností. V současné

době však u nás nejsou zavedeny povinné integrační kurzy. Migranti nicméně mají

možnost se dobrovolně zúčastnit integračních kurzů, které pořádá organizace

Slovo21 a které blíže představím níže. Podle nedávné publikace Mezinárodní

organizace pro migraci (dále jen IOM) přitom jsou ve většině evropských států

integrační kurzy poskytovány státem a v mnoha z nich jsou i povinné (IOM 2014).

1Integrace azylantů se řídí Státním integračním programem, jehož cílem je poskytnout těmto

osobám pomoc v oblasti bydlení, výuku češtiny a zaměstnání.
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Konkrétně je integrační politika v Česku realizována zejména podporou

regionálních Center na podporu integrace cizinců (CPIC), jež jsou spolufinancována

z Evropského fondu pro integraci příslušníků třetích zemí. V ČR začala tato centra


[…]


irelevantních výroků z cizincova projevu.

Poslední část našeho výzkumu se týkala specifického typu jazykového

zprostředkování – působení žáků-cizinců v roli „tlumočníka“. Naším cílem bylo

zjistit, jak častý tento fenomén je, v jakých situacích žáci-cizinci tlumočí a do jaké

míry považují pedagogové a komunitní tlumočníci tuto činnost za vhodnou. Zjistili

jsme, že využívání žáků-cizinců k překonávání jazykových bariér mezi školou a

rodinou je poměrně běžné; více než třetina všech respondentů uvedla, že žáci-cizinci

tuto činnost vykonávají velmi často či často, přičemž na školách/ve třídách

s nadprůměrným podílem cizinců je toto řešení využíváno výrazně častěji (stejné

odpovědi uvedlo v součtu více než 40 % respondentů oproti 20 %). Pokud jde o

tlumočnické situace, nejčastěji se jedná o praktické záležitosti včetně překladu

písemné komunikace mezi školou a rodiči. Necelá třetina dotazovaných dále uvedla,

že se ve své praxi setkali s tím, že by žák-cizinec tlumočil závažnou či citlivou

problematiku. Co se týče názoru pedagogů a komunitních tlumočníků na působení

studentů v tlumočnické roli, dospěli jsme k velmi zajímavým výsledkům, neboť

pedagogičtí pracovníci jsou obecně výrazně kladněji nakloněni tomu, aby žáci-

cizinci tlumočili v nejrůznějších situacích, včetně problematiky chování či

zdravotních záležitostí. Naopak komunitní tlumočníci jsou jednoznačně opačného

názoru – žáci-cizinci by podle nich měli tlumočit pouze, pokud se jedná o praktické,

provozní záležitosti; v ostatních oblastech (zdraví, prospěch, chování, rodinné

vztahy) by mělo být tlumočení zajištěno jinak.
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5 ZÁVĚR

V naší diplomové práci jsme formou případové studie analyzovali komunitní

tlumočení na vybraných základních školách v Praze, přičemž jsme prostřednictvím

dotazníkového šetření zjišťovali, jaký je pohled pedagogických pracovníků i

samotných tlumočníků na celou problematiku. Kromě komunitního tlumočení jako

takového jsme se dále zaměřili rovněž na fenomén žáků-cizinců v roli jazykových

prostředníků.

V teoretické části jsme se nejprve věnovali migraci v České republice obecně,

dále jsme ve druhé kapitole stručně nastínili historii komunitního tlumočení, popsali

různé aspekty této činnosti se zaměřením na rozsah role tlumočníka a shrnuli rovněž

stav komunitního tlumočení u nás. Následně jsme se věnovali komunitnímu

tlumočení ve školství včetně situace na českých školách. V poslední kapitole jsme

pak načrtli problematiku působení žáků-cizinců v roli jazykových prostředníků se

zaměřením na oblast školství.

Zhodnotíme-li náš výzkum jako celek, považujeme za zásadní zejména

zjištění, že komunitní tlumočení není mezi našimi respondenty příliš využívanou

službou, a to ani na školách či ve třídách s nadprůměrným podílem žáků-cizinců.

Pedagogové vnímají komunitní tlumočení jako organizačně náročnou záležitost a

nemají o něm dostatek informací, což potvrdily i odpovědi samotných tlumočníků;

přesto se však v drtivé většině shodují na tom, že se jedná o službu prospěšnou

v mnoha ohledech. Pokud jde o srovnání s prací Holkupové (2010), dospěli jsme

v pohledu na roli tlumočníka k podobným závěrům, zejména co se týče odpovědí

uživatelů tlumočnických služeb; výraznější rozdíl jsme zaznamenali zejména v tom,

že tlumočníci z jejího výzkumu jsou na rozdíl od našich respondentů toho názoru, že

by tlumočník měl klást upřesňující otázky a na druhé straně by neměl zasahovat do

obsahové stránky cizincova projevu a rovněž by neměl působit v roli „odborníka“.

Dále se v našem výzkumu poměrně značně lišily názory obou hlavních skupin

respondentů, přičemž ve srovnávané studii Holkupové byly výsledky v obou

skupinách do velké míry shodné. Je však třeba upozornit na to, že náš výzkum se

svým rozsahem ani zdaleka neblíží rozsahu výše uvedené diplomové práce a nelze

tedy říci, že se jedná o závěry typické pro námi zkoumanou oblast.

Vzhledem k velmi malému vzorku a povaze naší práce, která je spíše

případovou studií, nelze z našich výsledků vytvořit obecně platné závěry pro
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komunitní tlumočení v oblasti školství. Jedná se však z našeho pohledu o podnětný

vhled do této problematiky a možný základ k podrobnějšímu výzkumu. Pozornost si

jistě zaslouží rovněž působení žáků-cizinců v roli „tlumočníka“, neboť z našeho

výzkumu vyplývá, že se na zkoumaných školách jedná o běžnou praxi, která však

není nikterak regulována a není jasné, zda si pedagogové uvědomují možné dopady

na samotné studenty. Ze zahraniční literatury je totiž zřejmé, že je třeba přistupovat

k tomuto řešení jazykových bariér s velkou obezřetností a dbát při tom zejména na

zájem dítěte.

Na základě toho, že jsme touto prací chtěli přispět ke zlepšení situace

komunitního tlumočení na českých školách, jsme vypracovali stručná doporučení

týkající se spolupráce mezi školou a tlumočníkem, ale rovněž působení žáků-cizinců

v roli jazykových prostředníků (viz Příloha I). Naším záměrem je zvýšit

informovanost v této oblasti, což je základem k lepší komunikaci mezi školou a

tlumočníkem a zejména mezi školou a rodinami žáků-cizinců – právě to totiž je dle

našeho názoru jedním z klíčů k úspěšnému začlenění žáka-cizince do nové školy a

jeho rodiny do nové společnosti.
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