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Diplomová práce Kateřiny Vávrové má charakter teoreticko-empirické studie a je první

magisterskou diplomovou prací na Ústavu translatologie FF UK a v České republice vůbec,

která zevrubně popisuje a analyzuje situaci v oblasti komunitního tlumočení na základních

školách v Praze, kde je značné procento žáků-cizinců..

Diplomová práce (DP) má 113 stran a 28 stran příloh (Doporučení pro školní praxi a

dotazníky), je rozdělena do dvou částí: teoretické a empirické, 5 kapitol a řady podkapitol.

V teoretické části, jež zasazuje celý výzkum do širšího kontextu, se diplomantka věnuje

zpočátku samotné migraci v České republice, a to z mnoha aspektů, následně stručně popisuje

historii a vývoj komunitního tlumočení obecně (včetně role komunitního tlumočníka),

popisuje situaci s využitím komunitního tlumočení ve školách jak v zahraničí obecně, tak i

podrobněji v několika konkrétních zemích (zejména Itálie, Španělsko). Vysvětluje úlohu

mediace v tlumočení a poté se již soustředí na situaci v oblasti komunitního tlumočení u nás

(vzdělávání komunitních tlumočníků, komunitní tlumočení x interkulturní pracovníci apod.).

V této souvislosti ukazuje především na významnou úlohu neziskových organizací a podává

přehled jejich aktivit a jejich přínos (vypracování etického kodexu pro komunitní tlumočníky

atd.) Poté přechází ke komunitnímu tlumočení na školách a jeho významu pro zajištění

kvalitní komunikace mezi školou, žákem-cizincem a jeho rodinou. Důležitá je v této

souvislosti zejména část DP věnovaná dětem cizinců v roli tlumočníků (podkapitoly 2.4.1 a

2.4.2).

V empirické části K. Vávrová zkoumá, jakým způsobem školy překonávají jazykové bariéry,

do jaké míry využívají komunitní tlumočení, jak tuto službu hodnotí a jaký je jejich pohled na

roli tlumočníka. Komunitních tlumočníku se ptá na to, jak vnímají spolupráci se školami a

jaký je jejich pohled na roli tlumočníka ve škole. Od obou skupin respondentů pak zjišťuje,

jak se dívají na fenomén „žáků-tlumočníků“. Diplomantka porovnává výsledky svého

výzkumu s výsledky z diplomové prace J. Holkupové (2010), která rovněž zjišťovala pohled

svých respondentů (pracovníci státních institucí a veřejné správy) na roli komunitních

tlumočníků. Používá proto ve svém dotazníku shodné formulace (celkem 12 podotázek

vztahujících se k 6 rolím tlumočníka, které autorka vypracovala na základě odborné literatury

týkající se pojetí role tlumočníka).

V této souvislosti oceňuji i poměrně vysokou návratnost (34% - 19 pražských škol z 54

oslovených), pracnost a časovou náročnost zpracování výsledků dotazníkového šetření na

školách (ředitelé, třídní učitelé) a mezi tlumočníky, výstupy v grafech a tabulkách v empirické

části DP, jednotlivé komentáře a analýzy.

Po formální stránce je DP napsána srozumitelně a pečlivě a nemám žádné připomínky. Pouze

k bibliografii bych měla drobnou výtku: je potřeba jednotně dodržovat psaní publikací dle

ČSN (někde diplomantka používá kurzívu, jinde – pro stejný typ publikace – ne). Také bych

chtěla, aby diplomantka vysvětlila rozdíl mezi obrázkem č. 3 (s. 19) a obrázkem č. 4 (s. 21)

Práce Kateřiny Vávrové splňuje všechny náležitosti magisterské diplomové práce. Je napsaná

poctivě, samostatně a přináší řadu skutečně nových, užitečných a zajímavých poznatků, jak

pro samotné školy a pedagogy, tak pro MŠMT, tlumočníky i neziskové organizace, které

v této oblasti se školami nejčastěji spolupracují.

Způsobem zpracování dané problematiky diplomantka prokázala, že velmi dobře nastudovala

veškerou odbornou literaturu, že s touto literaturou a empirickým materiálem dovede velmi

dobře pracovat a je schopna jednotlivé úvahy, názory a poznatky samostatně utřídit, předložit

a systematizovat. Oceňuji i rozsáhlou bibliografii k tématu uvedenou v závěru diplomové

práce.

Navrhuji tuto DP po zapracování jednotlivých připomínek a doporučení z posudků a

z obhajoby předložit jako práci rigorózní.

Zároveň doporučuji diplomantce, aby zásadní a nosné části své DP, zejména Doporučení pro

školní praxi upravila tak, aby bylo možné je publikovat v odborném translatologickém či

pedagogicky zaměřeném časopise nebo sborníku.

Diplomovou práci Kateřiny Vávrové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.
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